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„Zdraví není vším, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím” (Halfdan Mahler)

A Úvod

1. Úvod a vztah k řešenému problému

Vstupem do 21. století je opět zdůrazňována bazální skutečnost,

že „Zdraví je podmínkou dobré psychické pohody a dobré kvality

života”, a že „Zdraví je základem pro stabilní ekonomickou a sociální

společnost”. Zdraví přestává být samo o sobě cílem, ale stává se

prostředkem pro uskutečňování harmonického vývoje člověka.

V roce 1998 byla přijata světovou zdravotnickou komunitou

Světová deklarace zdraví, která nabádá všechny národy, komunity,

rodiny a jedince, aby omezili obecná zdravotní rizika a svými aktivitami

participovali podle svých možností, kompetencí, s osobní

zainteresovaností a odpovědností na zlepšení zdraví jedinců a celé lidské

populace. Tato deklarace vyzývá všechny bez rozdílu k podílení se

na politice „Zdraví pro všechny do 21. století”, jejímž hlavním cílem je

zlepšení kvality života a dosažení plného zdravotního potenciálu

obyvatel (Europen health for All, 2001).

Dlouhodobě je prováděna pečlivá analýza zdravotních problémů

lidí žijících v Evropském regionu. Bylo vytyčeno konkrétních 21 cílů

programu „Zdraví 21“, které dávají inspirativní rámec pro rozvoj

zdravotní politiky. V jednotlivých členských zemích byly propracovány

Národní programy podpory zdraví vycházející z lokálních aktuálních

podmínek a problémů určité země. Hledají se cesty a strategie pro

konkrétní zapojení různých resortů a oborů do tohoto programu s cílem

dosáhnout co nejlepších výsledků intervencí pro zlepšení zdraví lidstva.

Kromě jiných je jednou z priorit programu také zlepšení životního

stylu populace a snížení škod na zdraví způsobených alkoholem, drogami

a tabákem.
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Kouření tabáku je celospolečenský problém, ze kterého se

v současné době hledá účinné východisko. Tabakismus je v populaci

velmi rozšířený a velmi výrazně se podílí na poškozování zdravotního

stavu obyvatelstva. Doporučování kuřákům přestat kouřit a další

související podpora by měla být aktivitou celého zdravotnického systému

a součástí aktivit co největšího spektra společenských oblastí (Drozdová,

2003).

2. Role zdravotnických pracovníků v antikuřácké strategii

Jedna z globálních strategií, jak snížit vysoký počet onemocnění

a úmrtí způsobených kouřením, je zapojit také zdravotníky do prevence

užívání tabáku a vybídnout je, aby se sami stali kladnými vzory

a poskytovali rady a pomoc kouřícím při zanechání kouření. Léčba

závislosti na tabáku představuje extrémně výhodný způsob snížení

výskytu nemocí a prodloužení života. Měla by být nabízena ve všech

zdravotnických zařízeních a dostupná i lidem s nízkými příjmy.

Zdravotníci by měli být adekvátně vyškoleni již v pregraduálním

vzdělávání v poradenství k účinné pomoci kuřákům. Při zjišťování

anamnestických údajů by se měli pacientů ptát i na jejich kouření aktivní

i pasivní, měli by provést krátkou antikuřáckou intervenci a nabídnout

pomoc těm, kteří si přejí přestat kouřit (Drozdová, 2002).

„Každý lékař a každá sestra by měli investovat svou energii

do prevence, aby lidé vůbec nezačínali kouřit. Těm, kteří si již tuto

závislost vytvořili, by měli umět pomoci pochopit nezbytnost přestat

kouřit a pomáhat jim tento nelehký úkol prakticky zvládnout“ (Europen

Health for All, 2001).
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3. Problém kouřících zdravotníků

Rozpory mezi teorií a praxí v otázce tabakismu se objevují i mezi

samotnými zdravotníky.

Navzdory trendu omezovat kouření v populaci, je problém

kouřících zdravotníků v mnoha zemích stále aktuálnější. Zdravotníci by

měli v oblasti podpory zdraví působit jako kladné modely rolí. Pacienti

by měli vnímat nekuřácké prostředí ve zdravotnickém resortu jako

samozřejmost. Zdravotnické areály a jejich bezprostřední okolí by měly

být bez tabákového kouře. Skutečnost je však mnohde úplně jiná

(Drozdová, 2002).

Výzkum a propagace léčby tabakismu se v současné době

zaměřuje na samotné zdravotníky, jako jsou lékaři (zejména v primární

a komunitní péči), sestry, porodní asistentky, lékárníci, apod. Ukazuje se,

že kromě vzdělávání v možnostech léčby závislosti na tabáku by měli

zdravotníci být sami skupinou těch, kterým je třeba s odvykáním kouření

pomoci (Provazník a kol., 1999).

„Lékaři a zdravotní sestry musí přijmout odpovědnost

za důsledky svého vlastního životního stylu na zdraví pacientů. Je

věrohodně doloženo, že skutečnost, jestli zdravotnický pracovník kouří

nebo ne, má velký vliv na to, jak aktivně a účinně je schopen radit, aby

klienti s kouřením přestali. Rady pacientům, které se týkají změny

životních návyků, musí tvořit součást každodenní praxe poskytovatelů

zdravotnických služeb” (Evropská řada Zdraví pro všechny, 2001).

Prevalence kuřáctví zdravotníků v ČR je paradoxně dokonce

vyšší než prevalence kuřáctví průměrné populace (viz dále).

Předložená práce se zabývá problematikou kouření sester a jejím

cílem je přispět k odpovědím na některé otázky.
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B. TEORETICKÁ VÝCHODISKA STUDIE

I. KOUŘENÍ

1. O kouření obecně
Definice kouření

Kouření je nutkavé, nekontrolovatelné užívání nikotinu.

Je to naučené chování, které si kuřák fixoval mnoho měsíců či let. Jde

o komplexní jev podmíněný psychosociálními a ekonomickými stimuly.

Je to soubor stavů a činností založených na různých fyziologických

a biochemických pochodech. Kouření není zlozvyk, ale závislost –

nejprve psychosociální, později drogová (Králíková, Kozák, 1997).

Závislost na tabáku je chronické, recidivující a letální

onemocnění (Králíková, 2005), které je v Mezinárodní klasifikaci nemocí

WHO (MKN-10) označeno jako diagnóza F 17.2 (WHO, 1992). Rovněž

v Diagnostickém a statistickém manuálu Americké psychiatrické

společnosti (DSM-IV) má samostatné vymezení (American Psychiatric

Association, 1995).

Pro zajištění jednotného posuzování prevalence kuřáctví se

nejčastěji používá definice kuřáka Mezinárodní unie proti rakovině

(UICC) z roku 1976. Populace je rozdělena do dvou skupin – na dospělé

a děti, pro které jsou stanoveny jednotlivé kategorie (in: Bártová, 2002):

Dospělí:

pravidelný (denní) kuřák - kouří nejméně jednu cigaretu denně

příležitostný kuřák - kouří méně než jednu cigaretu denně

bývalý kuřák - kouří nejméně jednu cigaretu denně déle než šest měsíců

po sobě jdoucích a nyní nejméně šest měsíců nekouří

nekuřák - nikdy nekouřil jednu a více cigaret denně déle než šest měsíců

po sobě jdoucích
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Děti:

současný kuřák - kouří jednu a více cigaret týdně

příležitostný kuřák - kouří méně než jednu cigaretu týdně

experimentující kuřák - kouří méně než jednu cigaretu týdně, ale

nejméně jednu za měsíc

bývalý kuřák - kouřil občas, nyní šest měsíců nekouří

Kouření je v naší společnosti zahajováno obvykle již v dětském či

dospívajícím věku jako následek sociálních tlaků, a to napodobováním

vzorů a modelu rolí vrstevníků, dospělých (rodičů, sourozenců, učitelů,

hrdinů a výrazných osobností). Je nejzávažnějším známým rizikovým

faktorem, který prokazatelně negativně ovlivňuje zdraví, je příčinou

vzniku, rozvoje a zhoršování průběhu mnoha onemocnění. Protože se

stalo součástí životního stylu téměř poloviny obyvatelstva naší planety, je

velmi složité ovlivnit a zvrátit tento trend.

Historie kouření

Expanze kouření (www.novamedicina.cz)

Již řecký historik Herdotos podal zprávu o pájení se vdechovaným

dýmem z různých rostlin, a holdovali prý mu i Babyloňané, Skytové

a Trákové. Také při prastarých obětních obřadech, při nichž se jako oběť

bohům spalovala zabitá zvířata, vhazovalo se do plamenů vonné koření

a později i látky dodávající kouři omamné účinky (Hořejší, 1997).

Ve starověku se inhalovaly různé dýmy k ovlivnění melancholie,

postupně kouř nabýval i jiných rituálních významů.


[…]

35. Zásadní změna v církevních aktivitách………………………...... 19
36. Zásadní změny společenských aktivit (kino, tanec) ……….…... 18
37. Půjčka nebo hypotéka na menší investice (lednice, TV, video...).. 17
38. Zásadní změna ve spánkových návycích ……………………...… 16
39. Zásadní změna v počtu rodinných setkání……………………..… 15
40. Zásadní změna ve stravovacích návycích…………………….…. 15
41. Dovolená ………………………………………………………… 13
42. Vánoce………………………………………………………..….. 13
43. Menší přestupky zákona (dopravní, rušení pořádku) ………….... 11
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__________________________________________________________________
S W B – Subjektive Well – Being

Hodnocení míry osobní pohody

Položky 1 – 7 ukazují na míru osobní pohody
Položka 8 určuje úroveň lokalizace kontroly prostřednictvím vizuální

analogové škály

1. Většinou se můj život blíží mým ideálům
1 2 3 4 5 6 7

2. Moje životní podmínky jsou skvělé

1 2 3 4 5 6 7

3. Se svým životem jsem spokojen(a)
1 2 3 4 5 6 7

4. Zatím se mi dostalo všech významných věcí, které jsem chtěl(a)

1 2 3 4 5 6 7

5. Chtěl(a) bych svůj život prožít znovu
1 2 3 4 5 6 7

6. Nezměnil(a) bych téměř nic

1 2 3 4 5 6 7

7. Ve srovnání se svými vrstevníky hodnotím svůj zdravotní stav jako
(zakroužkujte jednu z uvedených možností):

1 – vynikající 2 – velmi dobrý 3 – dobrý
4 – uspokojivý 5 – méně uspokojivý 6 – horší

7 - špatný

8. Vyznačte, prosím, kolmou čárkou na níže uvedené posuzovací stupnici,
nakolik máte svůj život ve svých rukou (máte-li jej pod kontrolou, jak
ovládáte směr i rychlost jeho vývoje):

ŽIVOT MÁM VE SVÝCH RUKOU
x______________________________________________x

vůbec ne plně, zcela
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________________________________________________________________

HSBI
Heavy Smokers Baseline Inventory

Dotazník kuřáckých návyků

Rádi bychom Vám položili několik otázek o Vašich kuřáckých návycích:

HSBI

1. Kolik Vám bylo let, když jste začal/a pravidelně kouřit?
2. Kolik cigaret průměrně vykouříte během dne?
3. Kolik cigaret jste průměrně vykouřil/a během dne před 6 měsíci?
4. Kolik cigaret jste vykouřil/a za den v době, kdy jste kouřil/a nejvíce?
5. Jste vystaven/a v zaměstnání vlivu cigaretového kouře druhých lidí? 1 ano, 2 ne
6. Zkoušel/a jste někdy zanechat kouření? 1 ano, 2 ne
7. Jaký byla nejdelší doba, po kterou jste vydržel/a nevykouřit ani 1 cigaretu? roků................

měsíců............
dní..................

8. Kolikrát jste se vážně pokoušel/a zanechat kouření v uplynulých
12 měsících?
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CQ – Confidence Questionnaire

Dotazník měří míru odolnosti nutkání kouřit
v různých životních situacích

Máte před sebou soupis 15 situací, ve kterých lidé často kouří. Pečlivě si každou z

nich pročtěte a zakroužkujte číslo, vyjadřující v % pravděpodobnost, s níž byste mohli být
schopni odolat nutkání ke kouření, když byste se do této situace dostali.

Pokud jste si zcela jisti, že můžete cigaretě za těchto okolností zítra odolat,
zakroužkujte "100%". Pokud nemáte o své schopnosti odolat vysoké mínění, zakroužkujte
nějaké číslo od levého kraje stupnice – "0%", nebo "10%", nebo samozřejmě cokoliv mezi
tím podle vlastního realistického odhadu.

1. Když pociťuji nervozitu.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
2. Když chci relaxovat.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
3. Když mi někdo nabídne cigaretu.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
4. Když se nudím.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
5. Když nevím co s rukama.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
6. Když se chci soustředit.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
7. Když si dám nějaký alkoholický nápoj.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
8. Když se cítím nepříjemně, rozmrzele.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
9. Když řídím auto.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
10. Když jsem ve společnosti lidí, kteří kouří.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
11. Když piji kávu nebo čaj.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
12. Když pociťuji netrpělivost, neklid.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
13. Když se dívám na televizi.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
14. Když telefonuji.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
15. Po dobrém jídle.

0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
16. Jaká je pravděpodobnost, že budete schopni odolat kouření v průběhu zítřka,

bez ohledu na jednotlivé situace?
0 % 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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