Oponentský posudek disertační práce

PhDr. Radomily Drozdové

Kouření sester jako jeden z významných rizikových faktorů této profese

Předložená disertační práce se týká velmi závažného a aktuálního problému, který autorka správně vyhodnotila jako zdravotní riziko pro kouřící sestry a etické riziko pro veřejnost, protože kouřící zdravotníci významně snižují snahy o omezení šíření nebezpečné tabákové epidemie ve společnosti.

V teoretické části disertační práce jsou dvě kapitoly: první je věnována problematice kouření, druhá rozebírá pracovní činnost zdravotních sester, se zvláštním zaměřením na zdroje stresu. Vítám zařazení současné legislativy zahrnující kouření v ČR a výčet organizací zabývajících se problematikou kouření v ČR.

Empirická část je členěna na subkapitoly: cíle- hypotézy – metody – výsledky – jejich stručné shrnutí – sestavení profilů kouřící s nekouřící sestry – diskuse – závěry a doporučení. V práci bylo použito 147 citací převážně českých autorů (včetně 11 prací, kde je dr. Drozdová 1. autorem) a další www odkazy. Výsledky jsou podpořeny 49 tabulkami a 46 grafy, v příloze jsou uvedeny všechny použité dotazníky.

K práci mám některé připomínky:

Teoretický úvod o kouření je zbytečně obsáhlý; vzhledem k tomu, že vlastní práce nezjišťovala rozdíly ve zdravotním stavu kuřáček a nekuřáček (s výjimkou subjektivního hodnocení respondentkami), nebylo třeba rozebírat historii a patofyziologii kouření a somatická onemocnění související s kouřením. Je to oblast velmi obsáhlá a tak autorka často používá na koncích vět tři teček (...), aby naznačila, že čtenář si má domyslet další. Naopak podrobněji měly být rozvedeny problémy patofyziologie závislosti na kouření. Vlivem nikotinu dochází nejen k vyplavování neurotransmitérů, ale i k neurohumorálním změnám, které jsou také zodpovědné za výsledné subjektivní pocity i objektivní změny výkonnosti u kuřáků. Místo toho autorka trochu chaoticky vyjmenovává účinky nikotinu (s. 28-29), odkazuje jako zdroj informace na přednášku; zde postrádám např. citace Benowitz, který je v oblasti farmakologie nikotinu nejuznávanějším světovým odborníkem.

V textu úvodních kapitol se vyskytly některé nepřesnosti, např.: počet chemických látek izolovaných z cigaretového kouře (s. 27) je přes 5000, jen více než 500 ingrediencí tam tabákový průmysl přidává (jak je uvedeno jinde), výskyt 1500 chemických látek je uváděn v kouři z dýmek (je jinak fermentován, nezahrnuje spalování papírku atd.)

U Parkinsonovy nemoci je kouření prokázaným protektivním faktorem, i když mechanismy působení nejsou zcela prozkoumány; relativní riziko je u kuřáků zhruba poloviční (0,6) a s délkou doby zanechání kouření se postupně zvyšuje až k hodnotám 1 (pro nekuřáky) (s. 28). Uvedení popisu nikotinových náplastí (s. 55) je chybné, nicorette se přikládají na 16 hodin a proto jejich obsah nikotinu je nižší než u těch, které se dávají na 24 hodin).

Vareniclin je agonistou (ne atonistou) nikotinu (s. 56)

V odborné terminologii je neuzívá zdrobnělého názvu „nadledvinky“ (protože nemáme ani „ledvinky“ – s. 92)

Také ve výsledcích poukazují na některé nepřesnosti:
vyjádření statistické významnosti na s. 132 čísla v závorkách u OR a RR jsou asi 95% intervaly konfidence,
konstatování k výsledkům partnerských vztahů je chybné (asi vinou překlepu (s. 135), na otázku č. 26 (s. 162) asi nebyla jednoznačně pochopená její formulace, výčet frekvence odpovědí není 100%; asi otázka měla znít „kdy si obvykle zapalujete“ s možností volby více odpovědí;
u výsledků CQ (s. 188) není podrobněji vysvětlena metodika (co označuje 0% a co 100%), výsledná tabulka proto není dobře srozumitelná.
Po formální stránce autorka ne vždy precizně odděluje metodiku, výsledky a diskusi, což ovšem lze u tak rozsáhlé práce tolerovat. Za vážnější chybu pokládám to, že v kapitole „diskuse“ jsou více méně opakovány vlastní výsledky bez srovnání se zahraničními studii. Při nejmenším měly být citovány švédské práce, kde mají samostatnou asociaci sester proti kouření s výbornými náměty na řešení těchto problémů a také povzbudivými výsledky v praxi, a také americká longitudinální prospektivní studie sledování zdravotního stavu sester podle jejich kuřáckého chování, která rovněž obsahuje praktická doporučení pro řešení této problematiky.

V doporučeních autorky na opatření pro nekuřácké zdravotnictví (s. 209 a další) jsou některá, která se již dlouho realizují. Na všech lékařských fakultách je do curricula zahrnuta výuka o kouření u budoucích lékařů, v Brně (ale vím, že i jinde) i do výuky bakalářů a magistrů nelékařských oborů. Výsledky působení programů na mediky byly opakovaně publikovány v časopise Hygiena v 90. letech. Program pro střední zdravotní školy „Nekuřácké zdravotnictví“ byl autorkou sice zmíněn, ale bez citace jeho prezentace v časopise Hygiena: byl používán v řadě bývalých okresů, pokud na škole učili pracovníci z OHS. V zák. 379/2005 Sb., který autorka cituje (s. 58) je ve výčtu veřejných míst, kde se nesmí kouřit, zahrnuto i zdravotnictví; jde tedy jen o to, aby se platná legislativa dodržovala. Praktické řešení přináší např. projekt Nekuřácké nemocnice, který byl řešen i za grantové podpory programu MZ ČR Podpora zdraví.

Přes drobné připomínky konstatuji, že práce je velmi cenná a souhlasím se závěry autorky o nutnosti vyvíjet větší tlak na netolerování kouření zdravotníků a pacientů ve zdravotnických zařízeních, s využitím poznatků ze země, kde tento přístup se stal již samozřejmou normou. Závislý kuřák je pacient s psychiatrickou diagnózou; je agresivní sám k sobě, protože si vědomě poškozuje zdraví, a nelze tedy očekávat ohleduplnost a empatii k ostatním, a to nejen jako zdroje nedobrovolné expozice nekuřáckému prostředí, ale i v oblasti náplně ošetrovatelské péče.

Autorka velmi správně postihla, že kouření sester začíná v době jejich adolescence, tedy dávno před tím, než nastoupí do zdravotnické praxe. Postihla i to, že nejvíc kuřáček se vyskytuje v postavení středního managementu (staniční sestry), které – podobně jako mistři ve výrobě – jsou vystaveny tlakům nadřízených i podřízených, z jejichž řad vyšly. Významné faktory kuřáctví se projevily v osobním životě, nikoliv v profesní ošetrovatelské zátěži. I když je kouření zdravotních sester častější než v ostatní populaci, většina zdravotníků nekouří, což znamená, že výkon povolání pomoc drogy nepotřebuje. To by měly být hlavní argumenty pro motivaci.

Otázka: opatření na omezení kouření u zdravotníků navrhovaná autorkou, jsou spíše děledobého charakteru. Je možné formulovat konkrétní řešení realizovatelné vedením větších zdravotnických zařízení (nemocnic, poliklinik) za kratší dobu, konkrétně v personální politice (přijímání nových pracovníků), v přístupu ke stávajícím kuřákům?

Závěr:

PhDr. Radomila Drozdová v předložené disertační práci prokázala dobrou způsobilost k vědecké práci a proto doporučuji její disertační práci k obhajobě a podle výsledku i udělení titulu Ph.D., podle ustanovení §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

Prof. MUDr. Drahozlava Hrubá, CSc.,

Ústav preventivního lékařství LF MU

V Brně, 23. září 2011